CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DA DEPUTADA ARLETE SAMPAIO - GAB. 16

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Autoria: DA DEPUTADA ARLETE SAMPAIO)

Requer informações a Secretaria
de Saúde do Distrito Federal

Excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

 Nos termos do art. 40 do Regimento Interno, requeiro que sejam solicitadas à
Secretaria de Saúde do Distrito Federal as seguintes informações:

1. Cópia do Plano de Imunização contra o coronavírus – COVID-19 com suas
respectivas prioridades,

2. Estratégia de implementação da vacinação,

3. Informe com comprovação das ações realizadas para aquisição de insumos e
equipamentos para armazenamento da vacina, bem como, sua aplicação na população

4. Plano de ação junto aos profissionais de saúde para orientação dos mesmos
quanto ao processo de vacinação

JUSTIFICA ÇÃO

O Distrito Federal alcançou 235.480 casos confirmados do novo coronavírus, a
COVID-19, são 4.011 mortes e até o momento o governo do Distrito Federal não apresentou
nenhum plano de imunização ou estratégia de implementação da vacinação, à Câmara
Legislativa do Distrito Federal ou mesmo para conhecimento e tranquilidade da população.

Considerando que seis vacinas contra a covid-19 estão em fase final de
desenvolvimento no mundo todo e que quatro estão em testes no Brasil, com autorização da
Anvisa (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), se faz necessário com urgência traçar um
plano de ação para viabilizar a imunização da população assim que a vacina for liberada.

Neste sentido solicitamos as informações acima para que possamos tomar
conhecimento das ações que estão sendo realizadas pelo governo e podermos cumprir nossa
função legislativa de acompanhar e fiscalizar, bem como, propor ações que contemplem a
demanda da população, neste caso a vacinação contra o COVID-19 de forma efetiva, com
eficácia, segurança e responsabilidade.

A RLETE SAMPA IO
DEPUTA DA  DISTRITA L

Documento assinado eletronicamente por ARLETE AVELAR SAMPAIO - Matr. 00130      ,

Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0285604         SEI 00001-00042106/2020-12 / pg. 1

Deputado(a) Distr ital   , em 09/12/2020, às 14:50, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0285604 Código CRC: 5B1264C3.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 16  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8162
www.cl.df.gov.br - dep.arletesampaio@cl.df.gov.br

00001-00042106/2020-12 0285604v4

Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0285604         SEI 00001-00042106/2020-12 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0285604&crc=5B1264C3

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 2047/2020

LIDO EM: 10/12/2020

Brasília, 10 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 10/12/2020, às 16:07,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0287327 Código CRC: EE64F543.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00042106/2020-12 0287327v2

Proposição RQ 2047/2020 (0287327)         SEI 00001-00042106/2020-12 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0287327&crc=EE64F543

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida ao Gabinete da Mesa Diretora para as providências de que trata o Art. 40, I do
Regimento Interno, observado o prazo disposto no § 2º do mesmo artigo.

Brasília, 10 de dezembro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 11/12/2020, às 09:24,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0287328 Código CRC: 361BB850.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00042106/2020-12 0287328v2

Despacho SELEG-LEGIS 0287328         SEI 00001-00042106/2020-12 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0287328&crc=361BB850

	Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0285604
	Proposição RQ 2047/2020 (0287327)
	Despacho SELEG-LEGIS 0287328